aos Estados-Membros da Organização Mundial da Saúde (OMS) uma dupla obrigação de 

desenvolver as capacidades essenciais mínimas em saúde pública e de apresentar anualmente à 

Assembleia Mundial da Saúde o seu nível de progresso na sua implementação. Cento e noventa 

e seis (196) países subscreveram a implementação do RSI-2005.  

São Tomé e Príncipe, no interesse da saúde pública nacional e internacional, ratificou e aplica 

há mais de 10 anos o Regulamento Sanitário Internacional (RSI-2005), como ferramenta 

essencial para garantir a segurança internacional da saúde nos nossos países.